Considerando o que se pede, a Secretaria Municipal de Educação, informa: 

1. O terreno encontra-se de posse do Município de Campo Largo, sendo 

adquirido no ano de 2022 por meio de desapropriação amigável (Decreto n.º 

067, de 28 de março de 2022); 

2. A avaliação técnica da área indicou o valor de R$1.465.000,00 (hum milhão, 

quatrocentos e sessenta e cinco mil reais), sendo que a Prefeitura 

desembolsou efetivamente, após negociações com os proprietários, a 

importância de R$1.100.000,00 (hum milhão e cem mil reais) – Empenho n.º 

5258/2022; 

3.  Na área de aproximadamente 14 mil m² (catorze mil metros quadrados) 

será construído o novo prédio da Escola Municipal João Santana, cujo 

projeto, desenvolvido pela empresa Kotrich & Zacarias LTDA - ME,  já